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صداوسیما هزینه می کند تا 
آمار اثبات شده را نقد کند

معــاون اول رئیس جمهور، گفــت: دولت با تحقق 
برجــام تا حدود زیادی فضای کار با دنیا را ایجاد کرد 
پس اینکه عده ای تــاش می کنند این کار بزرگ را 
کوچک جلــوه دهند، در واقع خودشــان را کوچک 

می کنند.
اسحاق جهانگیری با بیان اینکه اقتصاد ایران راهی 
نــدارد جز اینکه بخش خصوصــی میدان دار اصلی 
اقتصاد باشد، افزود: اگر زمینه خوب را برای بخش 
خصوصی فراهم کنیم، قادر خواهد بود که کارهای 

بزرگی را به انجام برساند.
وی با بیان اینکه ســرآغاز کار دولت روشن بود که راه 
انداختن چرخ متوقف شده اقتصاد راه پر زحمتی دارد 
تصریح کرد: مهمترین کار دولت این بود که محیطی 

مناسب برای فعالیت اقتصادی ایجاد کند.
جهانگیری با اشــاره به اینکه دولت در کنار وظایفی 
که می تواند به بخش خصوصی واگذار کند مکلف به 
وظایف قطعی است که قادر به واگذاری آنها به بخش 
خصوصی نیست، اظهار کرد: به طور مثال دولت باید 
تعامل با دنیا برقرار کند و هیچ بخش خصوصی نمی 
تواند مدعی شود که مسئول سیاست خارجی کشور 
است. دولت در این راستا به فضل الهی با تحقق برجام 
تا حدود زیادی فضــای کار با دنیا را ایجاد کرد. پس 
اینکه عده ای تاش می کنند این کار بزرگ را کوچک 

جلوه دهند، در واقع خودشان را کوچک می کنند.
وی با بیان اینکه از دیگر وظایف قطعی دولت ایجاد 
فضــای آرام و بــا ثبــات داخلی اســت توضیح داد: 
بخش خصوصی در تاطم و درگیری داخلی نگران 
می شود. پس وظیفه دولت ایجاد انسجام و وحدت 
در کشور اســت و می توان گفت دولت در این مسیر 
فضای پیش رونده ایجاد کرده است و در حال حاضر 

فضای اقتصادی کشور کند کننده کار نیست.
وی با بیان اینکه منتقدان باید بدانند که در مورد دولت 
چه اموری را باید و چه اموری را نباید نقد کنند، گفت: 
این که رسانه ها و صدا و سیما برای نقد دولت فرصت 
ایجاد می کنند، کار خوبی است و گاهی صدا و سیما 
هزینه های زیادی برای این امر اختصاص می دهد. 
امــا اینکه جلســه بگذارند و در مورد درســت و غلط 
بودن آمارهای منتشر شده از سوی مراکز آماری و با 
بررسی های علم ریاضی و آمار بحث و گفت وگو کنند 
نشان می دهد که این کاره نیستند. چرا که شاخص ها 
و آمارها قابل نقد نیســتند، بلکه آنچه می توان مورد 

نقد قرار دارد سیاست ها و برنامه های دولت است.
معــاون اول رئیس جمهور با بیــان اینکه معتقدم در 
دولت سیاست های خوبی تدوین شده و عملکردها 
نیز خوب بوده است، خاطر نشان کرد: علی رغم پیش 
بینی ها مبنی بر افزایش تورم شاهدیم که تا پایان دی 
ماه تورم ســال 6.9 می باشد و همچنین رشد شش 
ماهه مثبت بوده است،  حتی رشد بدون نفت در شش 

ماهه اول سال به 4.3 درصد رسیده است.
جهانگیــری در پایان با بیان اینکه اقتصاد کشــور با 
سیاست های صحیح می تواند در مسیر رشد و توسعه 
قــرار گیرد، اظهار کرد: باید نســبت به آینده کشــور 
امیدوار بود و نباید اجازه بدهیم جوانان ناامید شوند.

چرا پلمب نشد؟
شهرداری و وزارت کار، دو متهم بزرگ فاجعه ساختمان پلاسکو هستند

چهار روز از فاجعه پاســکو گذشــت، با بهت و اشک و فریاد. هنوز به جز چند 
پیکر، خبری از آتش نشــان ها و دیگر افراد مدفون شده نیست. امیدها به زنده 
ماندشــان دارد رنگ می بازد، مخصوصا اینکه دیگر می دانیم آوارها ســنگ و 

آهن نیست، آتش گداخته است. 
امــا آنچــه از اولین لحظه پس از فروریختن پاســکو در ذهــن همه آمد، این 
بود که مقصر این حادثه قابل پیش بینی و پیشــگیری چه نهادی است. اولین 
نهادی که انگشــت اتهام به سوی آن نشانه رفت، شهرداری بود. یکی از بابت 
عدم اقدام عملی برای ایمن سازی ساختمان با وجود اطاع و تذکر به مالکان 
آن و دیگری از بابت مجهز نکردن آتش نشانی به امکانات پیشرفته تر. هرچند 
دادســتان کل کشور نیز این موضوع که شهرداری در این مورد قصور داشته را 
تایید کرد، طرفداران شهردار این اتهام ها را سیاسی خواندند و در مقابل وزارت 
کار را مسئول اقدام عملی و پلمب واحدهای ناایمن اعام کردند. در این میان 
عده ای دیگر مالک ســاختمان پاسکو یعنی سازمان مستضعفان را مسئول 
خواندند، چراکه با وجود اخطارهای شهرداری و آتش نشانی اقدامی در جهت 
ایمن سازی ساختمان انجام نداده است. با این حال آنچه در این چند روز دیده 
شده، طبق معمول فرافکنی و دعواهای سیاسی بوده است. نه نهادی مسئولیت 

فاجعه را برعهده گرفته و نه حتی کسی یک عذرخواهی ساده کرده است. 

شهرداری و بودجه آتش نشانی 
یکی از اصلی ترین انتقادها به شهرداری بحث مجهز کردن آتش نشانی بود. به 
ویژه اینکه پس از آتش سوزی سال گذشته در خیابان جمهوری که منجر به مرگ 
دو کارگر شد، مسئولان سازمان آتش نشانی از عدم پرداخت بودجه این سازمان 
از سوی شــهرداری گفته بودند. رحمت اله حافظی در این خصوص گفت: در 
قالب برنامه ۵ سال دوم پیش بینی هزار میلیارد تومان برای تجهیز و آموزش و 
ارتقای توان فنی ســازمان آتش نشانی پیش بینی شده بود که متاسفانه بعضی 
از دوستان مخالفت کردند و این بودجه را به 4۰۰ میلیارد تومان کاهش دادند.
وی افزود: در بودجه سال جاری و بر اساس مصوبه شورای شهر ۱4۰ میلیارد 
تومان از محل ۲ درصد عوارض ایمنی ساختمان ها برای توسعه ایستگاه های 
آتش نشــانی، تامین تجهیزات مورد نیاز و آموزش پرســنل پیش بینی شده که 
شــهرداری به آتش نشــانی ۱۲۰ میلیارد تومان اباغ کرده است. از این ۱4۰ 
میلیارد تومان تا کنون ۵4 میلیارد تومان کســب شــده ولی ۲۱ میلیارد و پانصد 
میلیون تومان به آتش نشــانی پرداخت شده اســت. حافظی گفت: در صحن 
هم تذکر دادیم که با جان مردم بازی نکنید و باید بودجه نوسازی و تجهیز آتش 

نشانی پرداخت شود، اما کسی توجه نکرد. 
همچنین عضو هیات رییســه فراکســیون امید همچنین با انتقاد از عملکرد 

برخی نهادها بر لزوم تجهیز آتش نشان ها توسط شهرداری تهران تاکید کرد و 
گفت: حادثه پاسکو برای همه ما هشداردهنده بود.

کواکبیان با اشــاره به وظایف مجلس و دولت در این رابطه اعام کرد: باید به 
سمت تجهیز آتش نشانان حرکت کنیم. معنا ندارد که بخواهیم از کف خیابان با 
یک شلنگ ساختمان ۱9 طبقه را اطفا کنیم. چرا آتش نشانان ما نباید هلکوپتر 

آب پاش و وسایل ایمنی داشته باشند؟

چه نهادی باید پلاسکو را پلمب می کرد؟
اما یکی دیگر از انتقادها از شــهرداری درخصوص نظارت به ســاختمان های 
دارای مشکات ایمنی بود. با شروع انتقادها از شهرداری تهران، رسانه های 
نزدیک به این نهاد تصاویر اخطارهای متعدد به پاسکو در سال های گذشته 
را منتشر کردند. اما انتشار این تصاویر بر انتقادها افزود که چرا شهرداری پس 
از اخطارها در این ســال ها دســت به اقدامی عملی برای پلمب این ساختمان 

نزده است.
موضوعی که حجت الاســام منتظری دادســتان کل کشــور نیز بر آن تاکید 
کــرد و گفت: طبق بند ۱4 ماده ۵۵ قانون شــهرداری ها، این وظیفه به عهده 
شهرداری هاست و باید به این دست از ساختمان ها اخطار و مهلتی تعیین شود 

و اگر در مهلت معین، اقدام به ایمن سازی نکردند، شهرداری باید ورود کند.
در مقابل اما عده ای پلمب را وظیفه وزارت کار اعام کردند. خبرگزاری فارس 
در گزارش می نویســد که پس از حادثه خیابان جمهوری کمیســیونی از سوی 
دولت تصویب شد. این کمیســیون در یک سالگی حادثه خیابان جمهوری به 
نتیجه رسید و در قالب مصوبه ای با عنوان »تصویب نامه هیات وزیران در بخش 
آتش نشانی و امور ایمنی« در قالب بخشی از سند آسیب شناسی کانشهرها، 
به تصویب هیات دولت رســید و در خرداد ماه ســال بعد از ســوی معاون اول 
رئیس جمهور در قالب کلیه ســند آسیب شناسی کانشهرها به دستگاه های 

مربوطه اباغ شد.
فــارس می افزاید: بررســی این مصوبــه هیات دولت می تواند بخشــی از گره 
های ماجرا را باز کند؛ در این سند به روشنی به وظایف وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره ایمن ســازی واحد های تولیدی، صنفیی و تجاری اشاره شده 
؛ در بخشــی از این مصوبه آمده اســت: »قرار گرفتن گزارش های سازمان ها 
و واحدهای آتش نشــانی و خدمات ایمنی شهرداری های کشور در خصوص 
کارگاه های ناایمن شهری در اولویت بازرسی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

است«.
این گزارش در ادامه به مصاحبه نوذرپور معاون امور شــهرداری های سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های در ۱3 تیرماه سال 94 با روزنامه ایران به بهانه اباغ 

سند آشیب شناسی کانشهرها با عنوان »نوشدارویی قبل از مرگ کانشهرها!« 
اشــاره می کند که نوذرپور در آنجا می گوید: براســاس این سند، دولت وزارت 
کار را موظف کرده به محض ارائه گزارش آتش نشانی، این مسأله را در اولویت 
کاری بازرســی اش قرار دهداین حکم اســت و نمی توان از آن ســرپیچی کرد. 
یا دولت، شــورای عالی حفاظت فنی را هم موظف کــرده تا ضوابط و مقررات 
ایمنی و آتش نشــانی کارگاه ها و واحدهای صنفی، تجاری و تولیدی که وزارت 
کشــور تهیه می کند را در نخســتین فرصت تصویب کند. خب اگر این مصوبه 
در گذشته وجود داشت، بسیاری از این ضوابط و مقررات را می توانستیم زودتر 

از اینها لازم الاجرا کنیم.
 در ادامه خبرنگار روزنامه دولتی ایران صریحا از معاون امور شــهرداری های 
معاونت شــهرداری ها و دهیاری های وزارت کشــور می پرســد »پس اگر این 
سند اجرایی بشــود دستگاهی که در حادثه کوتاهی کرده باید جواب بدهد، در 
اینجا یعنی وزارت کار نه سازمان آتش نشانی، درست است؟« می گوید: » بله، 
درحقیقت مقصر اصلی باید جوابگو باشــد و به نوعی اینکه چه کســی کوتاهی 
کرده، روشن شده و این باتکلیفی ها تمام می شود؛ ... در همین سند آمده اگر 
آتش نشانی در بازدیدهای موردی خود با یک اشکال فنی در تأسیسات دولتی 
برخورد کرد و تشخیص داد در صورت بر طرف نشدن، خطر مالی و جانی برای 
مردم به همراه دارد، دســتگاه مسئول مکلف است رفع خطر کند. درحالی که 

در گذشته این الزام وجود نداشت و در حد یک تذکر بود.«

قاضی پور و وزارت راه!
در ایــن میان اظهارات نــادر قاضی پور نماینده مردم ارومیــه کاما متفاوت از 
بقیه است. او با اشاره به حادثه ساختمان پاسکو گفت: مسئولیت رسیدگی به 
بافت های فرسوده شهری بر عهده وزارت راه و شهرسازی است اما در ارتباط با 
ساختمان پاسکو از هرجا حرف به میان آمد اما صحبتی از مسئولیت وزارت راه 
در قبال فرسودگی این ساختمان و رسیدگی به حل معضات آن مطرح نشد.

وی با اشاره به بازدید برخی از مقامات عالی رتبه نظام از محل حادثه ساختمان 
پاســکو افزود: ما از حضور مســئولان در محل حادثه خوشــحال شدیم اما 
مشاهده نکردیم که آقایان طیب نیا و نعمت زاده در محل حادثه حضور پیدا کنند.
سخنگوی فراکسیون کارگری مجلس اظهارداشت: از وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی انتظار داریم تا نسبت به اشتغال کارگران شاغل در ساختمان پاسکو 

هرچه سریعتر اقدام کنند.
قاضی پور در پایان خاطرنشان کرد: ما پس از شروع به کار مجدد مجلس و ارائه 
گزارش کمیسیون عمران در مورد حادثه ساختمان پاسکو اقدامات لازم را در 

خصوص سؤال از وزرا خواهیم داشت.

انتخابات میان دوره ای خبرگان نباید سیاسی شود
آیــت الله هاشــم هاشــم زاده هریســی عضو مجلس خبرگان رهبــری درخصوص انتخابات میــان دوره ای مجلس خبرگان تاکیــد کرد: با توجه به اینکــه ظرفیت انتخابات میــان دوره ای تنها یک نفر 
خواهــد بود، اصولا حساســیت های سیاســی نبایــد این انتخابات را تحت تأثیــر قرار دهد. نماینده مردم آذربایجان شــرقی در مجلس خبرگان رهبری درباره اینکه چه کســانی ممکن اســت کاندیدای 
انتخابــات میــان دوره ای مجلس خبرگان شــوند نیز گفت:  به نظرم صحبت در این موارد و اســم بردن از اشــخاص کار درســتی نباشــد. اصولا آنهایی کــه می توانند کاندیدا شــوند و حائز درجه اجتهاد 
هســتند، نامــزد مــی شــوند و مردم یک نفر از آنهــا را برخواهند گزید.  وی با بیان اینکه بهتر اســت کار را به خود مردم بســپاریم و از تاش برای سیاســی کردن این انتخاب توســط هــر دو جناح پرهیز 
کنیم، یادآور شــد: مردم با تشــخیص خود فرد مورد نظر خود را انتخاب کنند و ما هم نباید انتخابات خبرگان را جناحی نکنیم.  آیت الله هاشــم زاده هریســی گفت: مردم خودشــان خوب تشــخیص می 
 دهنــد چــه کســی شایســتگی نمایندگی آنان در مجلس خبــرگان رهبری را دارد؛ بنابراین، لزومی ندارد از هم اکنون با مطرح کردن این مســائل به شــکل سیاســی و جناحی، فضا را به ســمت تنش و تندی 

پیش ببریم. 

سیاسی
یکشــنبه 3 بهمــن مــاه 1395

واکنش روز

اظهارات علی مطهری با امنیت ملی در تعارض است 
مشــاور رسانه ای و فرهنگی فرمانده کل ســپاه به اظهارات اخیر علی مطهری واکنش نشان داد. حمیدرضا مقدم فر 
مشاور فرهنگی و رسانه ای فرمانده کل سپاه در واکنش به اظهارات علی مطهری درباره رزمایش موشکی، این بیانات 
نائب رئیس مجلس را »غیرمعقول« توصیف کرد و گفت: آقای علی  مطهری که سخن از موقع شناسی می  گوید آنقدر 
زمان شــناس اســت که در طول هشت ســال جنگ تحمیلی رژیم بعث علیه ایران حاضر به حضور در جبهه ها برای 

دفاع از دین و وطن و ناموس ایران نشد!
وی افزود: احتمال می دهم آقای مطهری در دوران دفاع مقدس هم بر اساس همین تئوری های زمان شناسانه خود 

معتقد بوده است که فعاً زمان مقابله با صدام و موشک پرانی و خمپاره اندازی به سمت او نیست؛ لذا ترجیح می داده صدام پس از چند صباحی ایران 
را تصرف و دور افتخاری هم در اســتانهای کشــور بزند و پس از آن اگر حالی و رمقی بود و تئوری های من درآوردی دیگری به ذهن مبارکشان نیامد، 
احتمالًا اســلحه ای هم به دســت بگیرند. این کارشناس مسائل سیاسی و فرهنگی با بیان اینکه انســان با مشاهده اظهارات شاذ آقای مطهری که 
نائب رئیس مجلس هم هست، به حال این مجلس که شان اش »عصاره ملت« است، افسوس می خورد، خاطرنشان کرد: جناب مطهری علیرغم 
عدم بهره از هوش و درایت کافی برای عهده داری مســئولیتهایی که با سرنوشــت یک ملت ســر و کار دارد، با قرار گرفتن پشت نام و آوازه رفیع استاد 
شــهید مرتضی مطهری و با اســتفاده از این رانت  به موقعیت و منصب رسیده و برای تمایات شهرت طلبانه خود اظهاراتی به زبان جاری می کند که 

با مولفه های امنیت یک ملت در تعارض است.

پیگیری روز

مستاجران پلاسکو قادر به احقاق حق خواهند بود
رییس اتحادیه سراســری کانون های وکای دادگستری ایران )اسکودا( تاکید کرد: خوشبختانه مستاجران پاسکو 
با توجه به تعداد زیادشان و با عنایت به نحوه وقوع حادثه قادر به احقاق حق خواهند بود. بهمن کشاورز در گفت وگو با 
ایسنا با بیان اینکه مستاجرین حاضر در ساختمان پاسکو تا جایی که من می دانم صاحب حق کسب، پیشه و تجارت 
)همان حقی که در زبان مردم به آن سرقفلی گفته می شود( بوده اند و هستند، اظهار کرد: عین ملک یعنی زمین آن 
و ســاختمان متعلق به مالک بوده اســت که اینک معلوم شده که بنیاد مستضعفان است. این مالک با آن مستاجرین 
رابطه استیجاری داشته و قطعا از آنها اجاره دریافت می کرده و یا مستاجرین مدیون اجاره بها هستند. رییس اتحادیه 

سراســری کانون های وکای دادگســتری ایران )اسکودا( با اشــاره به اینکه در هر حال تعمیرات اساسی و ایمن سازی ملک بر عهده مالک و موجر 
اســت، مستاجران نه می توانستند و نه حق داشــتند اقدامات کلی و اساسی در این خصوص انجام دهند، گفت: بنابراین مسئولیت خرابی ها آن هم 
به این شکل با مالک است که به موقع درصدد رفع خطر و محکم سازی بنا برنیامده است. وی خاطرنشان کرد: اگر گفته شود ساختمان اصولا قابل 
ترمیم نبوده است خواهیم گفت در این حالت مالک حق کسب، پیشه و تجارت مستاجران را طبق نظر کارشناس و زیر نظر دادگاه پرداخت و ملک را 
تخلیه می کرد. از طرف دیگر وزارت کار نیز طبق ماده ۱۰۵ قانون کار می بایست نسبت به ایمن سازی تک تک دکاکین و تذکر به کارفرما  اقدام می کرد. 
وی در پایان با اشاره به اینکه خوشبختانه مستاجران با توجه به تعداد زیادشان و با عنایت به نحوه وقوع حادثه قادر به احقاق حق خواهند بود، اظهار 
کرد: امید است مالک که خوشبختانه ثروتمند هم است ترتیبی بدهد که مثا محلی در مدتی محدود ساخته و دکان هر مستاجر به او تحویل شود.


